mores, Grecis liberam dedere facultatem, ut, sive cum nostris sive cum Avinionensium

galeis sive in propriis aut mixtim navigarent, dummodo ad aliquem ecclesie Latine tandem

15 descenderent locum. Sed et postquam Basiliensibus innotuit Grecos omnino profecturos

Venetias ; quam pie cardinalis prefatus Sancte Sabine ipsos Basilienses ad pacem et con-

cordiam ipsis admodum honorabilem, quam tum penitus respuerunt, exhortatus fuerit Ba-

silee, manifestum est.

Advertat tandem dux ipse, nec permittat sibi a quoquam surripi, quasi alii maior

20 pars dicendi sint, aut tanquam maior pars obtinere debea[n ]t . Primo enim non sunt cen-

sendi maior pars, nec quidem vel modica pars, quia cum unanimiter concilium per ordi-

nationem conventionalem disposuerit, quod, nisi Avinionenses infra XXX dies solverent,

tunc teneatur concilium procedere ad alterius loci electionem ; illi , qui processerunt ad

eligendum alium locum, executi sunt id, quod totum concilium ordinavit. Unde ipsi totum

25 concilium representant, cuius ordinationem exequantur. Preterea id quod dicitur : a maiori

parte factum debet obtinere locum secundum canones, habet, cum maior pars est sanior et

cum pauciores nihil rationabiliter in contrarium obiciunt.

Que autem sit sanior pars, satis liquide patet. Erant ibi duo legati cardinales de

latere, sanctam Romanam ecclesiam, sedem apostolicam et vicarium Christi representant .

30 Quod si numerentur gradus , dignitates ac merita iuxta communem hominum extimationem,

plures ex parte ista fuerunt quam [ex] altera. Oratores qui ibi erant regum, vel omnes

pro parte nostra aut saltem ex qualibet legatione pars magna. Nonnulli pro illa fuerunt

deliberatione, quod pro loco hoc negotium non deficeret.

Plures, ut audivimus, ex alia parte erant scriptores, notarii , familiares, monachi vagi,

35 et alii litigantes , qui, ut signarentur eorum commissiones, cogebantur quodammodo voces

vendere, ymmo et aliqui datas iam pro alio loco quam Avinione revocare, ut quam vo-

lebant signaturam obtinerent. Aliqui etiam de sero in mensis aut alio famulatu suis ser-

viebant dominis, vestibus longis induti ad concilium admittebantur . Nonnulli etiam insidias

paratas habebant graviter suo principi accusandi, nisi iussum redderent votum . Iubebant

40 enim nonnulli ante in loco certo convenire et ibi cuilibet iniungebant : Vos, de tali depu-

tatione, sequamini votum illius prelati, et vos, de tali , alterius ; et sic de reliquis. Non-

10 iniunctam nobis legitimam Ms. 25 exspectaretur exequuntur. 29 exspectaretur representantes.
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nulli etiam turmatim, tempore electionis faciende, de patria sua, hac dumtaxat ex causa ,

venire cogebantur, ut vocum multitudine locus nobis aut Grecis accomodus non elige-

retur. Tot artes, conspirationes in hac dei causa, in qua cum magno timore et tremore

agendum fuisset, adhibite sunt, quod certe pudet nos referre, quod tamen alios facere

non puduit . Ergo per hunc modum, si duo vel tres episcopi vicini concilio vel aliquis 5

potens princeps contra summum pontificem conspirent vel quid aliud obtine[re] moliantur,

poterunt tot in paucis diebus personas qualescumque mittere. Omnes enim passim, contra

mores antiquorum conciliorum, admittuntur, qui multitudine vocum obtinebunt, quecumque

voluerint. Et quid hec a violentia et metu differunt ? Quis in talium deliberatione adesse

crediderit spiritum sanctum ? Sed et quis audeat dicere Romanum pontificem, qui, voce 10

domini, potestatem habet pascendi et corripiendi oves et agnos, vices Christi gerens in

terris, facultatemqne obtinens , quecumque ligandi et solvendi , cuique commissa ac credita

est tota ecclesia, non posse talibus inordinationibus et insolentiis , in pernitiem tendentibus

ecclesie, resistere, et illas compescere, sicut adversus quedam concilia a veritate deviantia

nonnumquam fecisse legitur ?
15

Aliud quoque, ut prediximus, exigitur secundum canones naturali iure fundatum ; vi-

delicet quod maior pars aliquid rationabiliter non obiciat. Quid autem magis rationabile

est, quam ut id, quod conventionali ordinatione unanimiter concilium ordinavit, necessitate

fidei urgente executioni mandetur ? Nichil enim magis naturale est, iurique divino et hu-

mano consentaneum, quam ut conventa serventur ; et bona fides abhorret violari promissa . 20

Etiam fundamentum iustitie fides est, hoc est , dictorum conventorumque observantia . Ideo

fides appellata , ut per eum fiat, quod dictum est. Synodalis contio clamat : pax servetur,

pacta custodiantur. Cum hec unanimis conventio ad tollendas graves concilii discordias

processerit, et talis pax promissione et consensu omnium firmata fuerit, nimis nuper agere

videtur, qui contra ill[a]m (presumit].

Quid item rationabilius quam id agere, ne ecclesia dei, que tam solempniter Grecis

in loco, in pecuniis, in missione galearum certo tempore se obligavit , argui de perfidia

aut violatione promissorum non possit ?

Quid tertio magis rationabile, quam omnem dare operam, ut salus tot animarum et

innumera bona, que ex hac Grecorum unione sperantur, non pereant ?

Merito maior pars illa iudicanda est secundum canones, que maiori ratione et pietate

innititur.

Et cum nos huic decreto convento cum Grecis, requirente concilio, consenserimus ,

debitores sumus, ut conventa omnia effectum sortiantur, ne nobis vel ecclesie quidquam

ullo tempore imputari posse valeat.

Hoc etiam omittendum non est, quod ad detestationis cumulum accedit, cum illi, qui

Basilee remanserunt, nos galeas et alia necessaria promissa Grecis parare senserunt, mo-

nitorium quoddam, plenum blasphemiis et detractionibus, promulgarunt adversus [n]os,

illud postea Constantinopolim destinantes, ut Orientales, viso huiusmodi libello famoso,

25

30
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futurum in ecclesia nostra suspicarentur scisma, et ab adventu ad partes Latinorum se re-

traherent. Quod quam miserabile sit ac lacrimabile , ipse dux pro sua sapientia diiudicet.

In quo quidem pretenso monitorio, cum multa inordinate et impetuose et contra

omnem iustitiam et rationem acceptaverunt, et hoc proposito, ut unitas catholice ecclesie

5 scinderetur, et adventus atque unio impediretur Grecorum ; publica ecclesie necessitate

cogente, translationem fecimus illius concilii , et decretum electionis, iuxta predictam una-

nimem sinodalem conventionem facte innitentes hanc civitatem Ferrariensem, omnibus

liberam et securam, pro loco ycumenici et universalis concilii nominavimus. Quam nomi-

nationem ipsi imperator et patriarcha ceterique hic existentes Greci gratam habentes,

10 dum pridem synodaliter hic esse sacrum ycumenicum seu universale concilium declaremus (!)

sessione, suum publice prestiterunt assensum .

15

Ad quod quidem concilium omnibus veniendi, in eoque standi ac loquendi et consul-

tandi indeque recedendi, plena ac libera in forma sufficienti tam per nostram quam dilecti

filii marchionis Estensis litteras patet facultas.

Quamquam autem his paucis , cum multa dicenda restarent, evidenter iustitiam no-

stram et huius sacri Ferrariensis concilii explicaverimus, et ex hiis manifeste dux ipse et

omnes cuncta ex parte nostra et ipsius synodi rite ac legitime processisse cognoscant ;

nichilominus, ut magis ac magis nostre mentis sinceritas et perfecta ad pacem et unitatem

ecclesie patefiat voluntas nostraque ipse dux , qui princeps catholicus et devotissimus est,

20 maiora apud deum consequatur merita, quo magis pro ecclesia sua laboraverit, valde

contenti sumus, ut inter nos et ipsos Basilee residentes omnia, que ad veram pacem et

concordiam ac caritatis et benivolentie reintegrationem spectant, sicut decet inter patrem

et filium, se interponat et mediator existat . Nec solum de ipso, cuius fidem et devotionem

iam diu experti sumus, sed ut quicumque alius pro honesta ac rationabili concordia la-

25 boret, optime contentamur. Honestam enim concordiam et pacem cum omnibus, quantum

in nobis est, sicut inquit apostolus, habere semper intendimus.

Offerimus etiam, ut ipse dux ipsis de Basilea omnium eorum, que nos attemptarunt ,

plenam possit abolitionem promittere, et si voluerint, prout debent, ad hoc sacrum et

legitimum proficisci concilium , quamcumque necessariam seu expedientem libertatem ac

30 securitatem, tam in publicis quam privatis negociis, nostro nomine polliceri.

138.

Eugenius IV Cosimo et Laurentio de Medicis declarationem securitatis de pecuniis sibi ab

eisdem mutuatis dat.

1438 apr. 17 Florentiae.

Copia coaeva archivii Vaticani, Reg. Vat. 366, 2867. Titulus : Obligatio per dominum nostrum

facta infrascriptis, etc.

Cosimus (Cosimo) et Laurentius de Medici erant filii Iohannis di Bicci (1360-1429).

20 merito Ms.

13 cf. salvumconductum pontificium die 17 sept. 1437 concessum, in Ep. pontif. I, doc. n. 87, pag . 89-90.

15 salvusconductus a Nicolao marchione Estensi die 14 sept. 1437 datus , editus apud CECCONI , n. 156, pag. 407-409.

25 cf. Rom. 12, 18.
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EUGENIUS ETC. DILECTIS FILIIS NOBILIBUS VIRIS COSMO ET LAURENTIO DE MEDICIS CIVIBUS FLO-

RENTINIS ET EIUS (! ) SOCIETATI IN BANDO CURIE ROMANE, SALUTEM ETC.

Cum vos nuper pro nostris et Romane ecclesie necessitatibus nobis mutuaveritis flo-

renos decem millia auri de camera,

nos cupientes indemnitati vestre, prout decens est, sufficienter providere, de quanti- 5

tate centum millium florenorum de monte sive quanta est , quam habemus super monte

civitatis Florentie, quinquaginta millia cum ipsorum fructibus, proventibus et redditibus

hac conditione vobis obligamus,

ut nisi infra annum a data presentium computandum ipsos decem millia florenorum

auri de camera vobis restituerimus aut restitui fecerimus , sit licitum vobis, et possitis 10

tantum de dictis quinquaginta millibus florenorum de monte et eius proventibus vendere

et cui videbitur vobis, alienare, quod ascendat ad ipsam quantitatem decem millium flo-

renorum nobis mutuatorum aut ad eam ipsorum partem, quam a nobis dicta de causa

recipere restaretis. Quam venditionem et alienationem faciendi licentiam vobis et plena-

riam tenore presentium concedimus potestatem .

Datum Ferrarie, XV kal. maii, anno VIII .

15

139.

Eugenius IV Marcum patriarcham Gradensem propter merita etiam in causa unionis Grae-

corum habita a solutione taxarum liberat.

1438 maii 20 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 374, 271"-272". In margine: Blondus. De curia.

EUGENIUS, ETC. VENERABILI FRATRI MARCO PATRIARCHE GRADENSI, SALUTEM ETC.

Exigit tue fidelitatis affectus, quo nos et Romanam revereris ecclesiam, ut votis tuis

favorabiliter annuentes illa fraternitatem tuam foveamus gratia, quam tuis necessitatibus

fore conspicimus oportunam . 20

Sane, cum sepe alias in nostris et ecclesie servitiis persistendo multa subieris incom-

moda et labores et nuper pro ducendis in Ytaliam carissimo in Christo filio nostro im-

peratore et venerabili fratre patriarcha Constantinopolitano cum aliis Grecis ad presens

ycumenicum Ferrariense concilium ultra labores et pericula, que es perpessus, non parvam

feceris expensam, et ex tuo Gradensi patriarchatu , ad quem te nuper eveximus, parvos 25

hucusque aut nullos perceperis fructus, ex quibus te decenter valeas sustentare ,

1 ordinarie scribitur Cosme. 3 neccessitatibus Ms. 11 quinqueginta Ms. 18 quos es Ms.

17 Marcus Condulmer, prius episcopus Tarentasiensis, dein patriarcha Gradensis, ultimo patriarcha (titu-

laris) Alexandrinus .

ངུ
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nos tibi conpatientes affectu ac decens et congruum arbitrantes, quod in huiusmodi

oneris sarcinis levius perferendis caput membio subveniat indigenti, fraternitatem tuam

ab omni solutione minutorum et onerum servitiorum sive primorum fructuum dicti pa-

triarc[h]atus, de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium con-

5 silio et assensu liberantes ac penitus absolventes, ut nullam obligationem in camera apo-

stolica iuxta Romane curie stilum et ordines ab omnibus observatos dicta de causa facias

aut aliter ad solutionem dictorum minutorum et reservationum servitiorum vel primorum

fructuum ullo unquam tempore obligatus remaneas, tenore presentium concedimus, vo-

lumus et mandamus. Nichilominus mandantes gentibus dicte camere, ut predictorum oc-

10 casione te nullatenus debeant molestare.

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice MCCCCXXXVIII, tertiodecimo kalendas

iunii, pontificatus nostri anno octavo.

Ia[cobus] Bouron.

140.

Eugenius IV principes electores Germaniae hortatur, ut pro unitate ecclesiae occidentalis con-

servanda et Graecorum unione praeparanda vires impendant.

1438 maii 28 Ferrariae.

Copiae coaevae: Giessen, Universitätsbibliothek, codex 650, fasc. 37, 36″.

Ed. Reichstagsakten 13, 1 : 345-346.

15

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, VENERABILIBUS FRATRIBUS ET DILECTIS FILIIS NO-

BILIBUS VIRIS ROMANI IMPERII ELECTORIBUS, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Venerunt proximis diebus ad nos dilecti filii Iohannes abbas de Mulbron ordinis Cy-

sterciensis, Heinricus de Erpel prepositus Sancti Severini Coloniensis decretorum doctor,

Iohannes de Lysura decretorum doctor et Gregorius Heymburg iuris utriusque doctor,

oratores vestri et nonnulla nobis parte vestra dixerunt, ostendencia bonam voluntatem

20 disposicionemque vestram ad pacem unionemque in dei ecclesia conservandam.

Distulimus respondere eis per aliquot dies expectantes, si forte , ut dicebatur, interea

venirent oratores carissimi in Christo filii nostri electi in regem Romanorum. Sed cum

illi nimis differrent utiliusque videretur ipsos vestros oratores expedire quam retinere,

fecimus dictis oratoribus responsionem, cuius copiam mittimus, interclusam. Que quidem

25 talis est , ut non dubitemus eam vobis futuram omnino gratam.

16 Mulbron Maulbronn (Württemberg). 17 Erpel (Preussen, Regierungsbezirk Koblenz).
18 Iohan-

nes de Lysura († 1459) praepositus ecclesiae S. Mariae Moguntiae || Gregorius Heimburg († 1472) laicus acer-

rimus defensor conciliarismi contra papam fuit. 23 salvusconductus pontificius pro oratoribus sacri imperii

electorum, 28 maii 1438, in Reg. Vat. 366, 298". 24 cf. doc. n. 141 pag. 35–36.
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35

35

Quare commendantes nos de optima disposicione nostra in predictis hortamur in

domino, ut totis viribus laboretis, quatenus ipsa nostra responsio quantocius execucioni

demandetur atque omnia tollantur obstacula, per que unitas catholice ecclesie unioque

Grecorum turbari possent seu impediri.

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice 1438, quinto kalendas iunii , pontificatus 5

nostri anno octavo.

A. de Magio.

Venerabilibus fratribus et dilectis filiis viris Romani imperii electoribus .

141.

Responsum Eugenii IV ad petitionem principum electorum Germaniae de loco novo concilii

oecumenici.

1438 ca. mai 28 Ferrariae.

Copiae coaevae sat multae, quas enumeratas habes in Deutsche Reichstagsakten 13, 1 : 343 ; his

adiunge codicem bibliothecae Vaticanae : Vat. Lat. 4128, 71°-72".

Edd. I. B. HORIX, Ad concordata nationis Germaniae integra documenta, fasc. 1 (Bamberg

1775) 213-216 ; WuerdtwEIN, Subsidia diplomatica 7, 151-153 ; Mon. conc. 3, 123-124 ; Reichs-

tagsakten 13, 1 : 343-345.

Editionem ultimam sequor.

RESPONSIO PAPE AD PETITIONEM ELECTORUM IMPERII PRO DANDA ECCLESIE PACE.

Per ea, que nobis prudenter et accurate exposuistis, studium atque diligentiam ve- 10

nerabilium fratrum et dilectorum filiorum sacri Romani imperii electorum ad extinguendum

exortas in dei ecclesia dissensiones tutandamque ipsius pacem et unitatem plene intelli-

gimus plurimumque commendamus, propter que apostolica sedes preter divinam mercedem

pronior efficitur ad retributionem condignam. Et quoniam ex hiis, que exposuistis, id vi-

debatur eis potissimum ad pacem conferre, ut in alium locum pro ycumenico concilio 15

consentire dignaremur, idem a nobis fieri eorum nomine cum instantia petivistis .

Ad quod profecto citius et specialius dedissemus responsum, nisi carissimi filii nostri

Alberti regis Romanorum illustris aliorumque regum et principum christianorum oratores

in dies expectaremus, quorum consilia in hac re hoc presertim tempore pretermittenda

non sunt.

Verum quia nobis et aliis multis hec expectatio videtur, quod maiores possit difficul-

tates rebus agendis inferre , respondendum duximus, quod

20

quamquam hic concilium ycumenicum legitime sit iam incohatum (! ) et loci huius mutatio

posset facile sanctam Grecorum unionem evertere et propterea de alio loco non videatur

necessaria consideratio, nichilominus ob vestram et aliorum instantiam equum esse iudi- 25

cavimus, ipsius regis Romanorum et aliorum regum et principum, de quorum oratoribus

2 vestra responsio Ms. 3 omnia] omnino Ms.
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ad nos infra paucos dies destinandis notitiam habuimus, in ea re querere et prestolari

consilia, ut sic tam ardua res, quanto maiori totius ecclesie unanimitate sit, tanto salubrius

dirigatur.

Quamobrem hortamur et requirimus prefatos electores, ut interea apud eundem regem

5 Romanorum, cui etiam super eadem re scribimus, in aliquo idoneo Germanie loco con-

venire velint, ad quem nos legatos nostros constituimus destinare, de sincera nostra in-

tentione et mente promptissima ad conservationem pacis ecclesie, ad felicem consumma-

tionem desiderate unionis Grecorum, necnon de nostra innocentia et iustitia plenissime

informatos, qui in nostris iustificationibus auditi, potestatem habebunt, eorum interventu

10 per omnem honestam viam concordiam practicandi, tractandi et amplectendi et, si aliter

dissensio sopiri non possit, et expediens sit et rebus gerendis accomodum, de alio tuto

et libero loco, quantum in nobis est, etiam agendi, tractandi et concludendi, ut sic cum

caritate et pace ad expeditionem unionis Grecorum et aliorum operum sanctorum pro-

cedatur.

15
Ad id vero quod postulastis, ut ab ulteriori processu contra existentes in Basilea

abstinere dignaremur, respondemus,

quod nos adversus eos nunquam aliquid nisi necessitate compulsi fecimus et, licet

quotidie sedi apostolice , nobis et nostris, intolerabilia gravamina per eos inferantur, tamen

pro bono pacis libenter condescendimus, si prefati electores sic provideant, quod ipsi de

20 Basilea ab inceptis gravaminibus et aliis novitatibus supersedeant .

Quod si per illos aliter attemptatum fuerit, exnunc coram deo et hominibus de nostra

sinceritate et, quod per nos pax et unitas ecclesie non deficit, protestamur.

142.

Eugenius IV ducem Saxoniae hortatur, ut pro unitate ecclesiae conservanda et Graecorum

unione praeparanda laboret.

1438 maii 28 Ferrariae.

Copia coaeva: Dresden Hauptstaats- Archiv., loc. 4369, Wittenberg Ges.-Archiv, Religions-

sachen A, 93″.

Ed. Reichstagsakten 13, 1 : 345-346.

Documentum eiusdem tenoris ac bulla praecedens est.

143 .

Eugenius IV partem dimidiam oblationum pro ecclesia Montisrolandi in Burgundia sita

dispositioni pontificiae in auxilium Graecorum assignat.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 365, 162"-163".

1438 iun. 11 Ferrariae.

17 neccessitate Mss. 18 intollerabilia Mss.

5 epistola Eugenii IV Alberto regi scripta a me inventa non est.
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EUGENIUS ETC. AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

Animarum salutem ac fidei catholice fideliumque omnium defensionem, ecclesiasti-

corumque locorum conservationem intensis desideriis affectantes ad ea libenter intendimus,

per que hostium eiusdem fidei reprimantur conatus, conteratur protervia, et loca ipsa

debite reparari valeant et etiam conservari, et ad hoc christifideles indulgentiis, videlicet 5

aliis spiritualibus premiis invitamus.

Sane ex debita caritate, qua cunctos christifideles cum omni sinceritate complectimur,

amarissime dolere et dolorem nostrum publicum deducere cogimur, quod, sicut ex fide-

digna relatione percepimus, immanissimi Christi nominis hostes, quos vulgo Turcos ap-

pellant, magnam classem parare dicuntur iuxta maritimas regiones, ut civitatem Constan- 10

tinopolitanam oppugnent nunc in absentia carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi

Romeorum imperatoris ad impediendam Occidentalis et Orientalis ecclesie, que iam in

foribus esse videtur, exoptatissimam unionem, que quantum vergant in dedecus et per-

nitiem nominis christiani, cuilibet sane mentis huiusmodi manifestissimum esse debet.

Nos igitur ad repressionem Turcorum prefatorum civitatisque predicte defensionem 15

cum aliunde providere, prout cupimus, causante temporum malitia nequeamus, quas pos-

sumus facultates impendere cupientes ac etiam volentes, ut ecclesia sive capella Mon-

tisrolandi Cluniacensis ordinis Bisuntine diocesis sub temporali dominio dilecti filii nobilis

viri Philippi ducis Burgundie constituta, que olim per Rolandum clare memorie Caroli

Magni Romanorum imperatoris et Francorum regis illustris nepotem ad laudem et gloriam

omnipotentis dei sub eius genitricis nomine et honore honorifice constructa et dotata ac

per beatum Martinum confessorem eximium Turonensem archiepiscopum, ut asseritur,

consecrata fuit, et ad quam ob crebra miracula, que inibi bonorum omnium opifex per

ipsius genitricis intercessionem operari solitus est, christifidelium magna confluit multitudo,

in suis structuris et edificiis, que iam collapsa sunt , reparetur et conservetur, et ut fideles

ipsi eo libentius causa devotionis confluant ad eandem et ad defensionem, subventionem ac

reparationem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono cele-

stis gratie conspexerint se refectos , prefati ducis etiam in hac parte supplicationibus inclinati,

25

de omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritae confisi

omnibus vere penitentibus et confessis ac in nostra et Romanorum pontificum canonice 30

intrantium devotione persistentibus, qui a primis vesperis vigilie usque ad secundas ve-

speras festivitatis pentecostes dictam ecclesiam sive capellam devote visitaverint annuatim

et ad defensionem, subventionem et reparationem huiusmodi iuxta suarum facultatum exi-

gentiam manus porrexerint adiutrices, ut confessor ydoneus, quem quilibet ipsorum duxerit

eligendum , omnium peccatorum suorum, de quibus corde contritus et ore confessus fuerit, 35

semel tantum in mortis articulo sibi plenam remissionem auctoritate apostolica concedere

valeat, tenore presentium indulgemus ,

ita tamen, quod idem confessor de hiis , de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda,

ipsis per se vel per heredes suos faciendam iniungat, quam illi facere teneantur. Et ne,

3 affeccantes Ms. 8 ante publicum supplendum esse videtur in .

17 de sanctuario Montisrolandi (Montroland, iuxta Dôle in dioecesi Besançon) cf. Dictionnaire d'histoire

et de géographie, VIII, col. 1160. 19 Rolandus, paladinus Caroli Magni, † 15 aug. 778. 22 S. Martinus,

episcopus Turonensis (Tours) annis 573-594.
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quod absit, reddatur aliquis propter premissa proclivior ad illicita imposterum commit-

tenda, volumus, quod, si ex confidentia remissionis huiusmodi aliqua forte committeret,

quoad premissa presens concessio nullius sit roboris ve ' momenti.

Et nichilominus , ne ipsi visitantes propter confessorum carentiam huiusmodi conces

5 sionis efficiantur exortes et ut eorum conscientiis serenandis facilius satisfiat, dilecto filio ...

priori eiusdem ecclesie sive capelle pro tempore existenti auctoritate apostolica deputandi

aliquos sacerdotes ydoneos seculares vel regulares, de quibus sibi videbitur, qui in vigilia

et festo huiusmodi sibi confiteri volentium peccata audire et eos etiam in casibus minorum

penitentiariorum in Romana curia residentium absolvere et penitentiam salutarem pro

10 modo culpe iniungere valeant, plenam et liberam concedimus auctoritate apostolica fa-

cultatem .

Volumus autem, ut medietas oblationum, que ad ipsam ecclesiam sive capellam per

huiusmodi fideles offerri contigerit, in utilitatem dicte ecclesie, reliqua vero medietas in

auxilium et defensionem Grecorum contra ipsos Turcos iuxta dispositionem nostram pe-

15 nitus convertatur, presentibus usque ad septennium a data presentium computandum tan-

tummodo valituris .

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, tercio idus iunii, pontificatus nostri anno octavo.

Registrata gratis de mandato domini nostri pape.

20
Poggius.

144.

Eugenius IV Iohannem imperatorem Aethiopiae de Graecorum Ferrariam adventu certiorem

facit eumque hortatur, ut aliquem episcopum regionis suae ad concilium mittat.

1438 iun. 15 Ferrariae.

Diploma orig.: Ferrara, Chiesa di San Gerolamo ; documentum inter reliquias Beati Iohannis

Tavelli da Tossignano, episcopi Ferrariensis (1431-1446) asservatur, bullam plumbeam papae habet.

A cl. viro Mario BOSCHETTI inventum est, mihique benigne ab eo permissum est, ut illud ederem.

Versio italica moderna huius documentis ab eodem in periodico L'Oriente Cristiano e l'unità della

Chiesa 3 (1938) 50-52, edita est.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, CARISSIMO IN CHRISTO FILIO PRESBITERO IOHANNI

REGI AC IMPERATORI ETHYOPIE ILLUSTRI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Accepimus iam pridem, gloriosissime princeps, quenam sit tue excellentie et totius

tue gentis quantaque religio, ut sancti Christi nomen apud vos constantissime floreat, sed

25 et nunc acceptis per dilectum filium fratrem Antonium harum portitorem tam letis nuntiis

5 post filio parvum spatium vacuum habetur, ubi nomen rectoris ecclesiae supplendum esse videtur.

25 Quis sit frater Antonius, mihi non constat . Fuitne monachus abessinus ? Fuitne aliquis religiosus latinus,

ex. gr. ordinis Minorum? Forte fuit membrum ordinis equestris S. Iohannis.
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egimus omnipotenti deo gratias, cuius providentie nutu universalis ecclesie cura nobis

commissa est.

Neque enim ignorare potest serenitas tua sanctam Romanam ecclesiam caput esse

et matrem ecclesiarum omnium, in qua sancti apostoli et apostolorum principes Petrus

et Paulus in suis reliquiis requiescunt.

Et cum Petro data sit a domino potestas ligandi atque solvendi et ecclesie cura spe-

cialiter commissa fuerit a domino, dubium esse non debet Romanos pontifices omnes

Petro in universalis ecclesie gubernatione succedere omnesque per orbem terrarum chri-

stianos ad illorum generaliter pertinere curam .

5

Acceptis itaque, ut dictum est, tam letis rumoribus, nactique occasionem ydoneam 10

scribendi, has litteras ad gloriam tuam dare decrevimus, confidentes in domino sereni-

tatem tuam ex his consolationem percepturam nobisque responsuram pro solatio nostro

et totius Occidentalis ecclesie gaudio.

Atque ut a gaudio sumamus initium , significamus glorie tue Grecorum ecclesiam in

carissimo in Christo filio Iohanne Paleologo Romeorum imperatori (!) illustri et venerabili 15

fratre nostro Ioseph patriarcha Constantinopolitano aliisque pontificibus plurimis deo auc-

tore ac duce ad nos pervenisse, ut sub universali (! ) celebratione concilii nobiscum uniantur

et diuturni scismatis contentione sum[m]ota inhereant nobis, fiatque catholici dogmatis una

consensio, iungantur una compage dilectionis et fidei ; suscepimus illos grate admodum

et ut viscera nostra a nobis evulsa materno sinu confovimus atque amplexati sumus, 20

neque nisi facta unione et fidei catholice subsecuta concordia , ut in dei clementia spe-

randum est, a nobis recessuri sunt.

Aderit, ut speramus, omnipotentis dei misericordia et gratia, que felicia cepta ad

optatissimum finem in laudem et gloriam nominis sui magna cum nostra et ecclesie exul-

tatione perducat. Qua de re tua quoque pietas gratulari multum debet ac deo gratias 25

agere in ecclesie sue letis secundisque successibus . Proveniet ex hac unione nostra, ut

certe presumimus, honor divini nominis, propagatio catholice fidei, temporum quies, ani-

marum salus, impiorum atque infidelium terror, qui oculto [ ! ] dei tremendoque iudicio proh

dolor omnem quasi illam regionem, in qua christiana religio dudum gloriosissime floruit,

subactam obtinent. 30

Utinam vel regionum vel temporum conditio sineret, ut ad nos tue quoque sereni-

tatis legati venire possent vel nos ipsi mittere ad te ulla ratione possemus ; magno certe

cum studio id faceremus, tuamque serenitatem similiter facturam, si facultas et commo.

ditas ulla adsit , non ambigimus ; quod quia facilius longe tue excellentie fore quam nobis

arbitramur, celsitudinem tuam etiam atque etiam ex corde precamur, ut ad nos atque ad 35

sanctam sedem apostolicam aliquem ex episcopis gentis tue mittere placeat bene instructum ,

qui vestre fidei simbolum ferat, ut concordes in fide nobiscum gratulari merito possimus.

Novit enim sapientia tua sine fidei rectitudine deo nos placere non posse et nichil

eque decet christianum principem, que ut recte fidei normam et ardenter exquirere et

invicta tenere constantia. 40

18 sumota Ms. 19 illas Ms. 31 Outinam Ms. 39 expectaretur quam recte .

3 cf. cap. 5 concilii Lateranensis IV (1215) apud DENZINGER 436 .
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5

Itaque catholice et integerrime fidei regulam Romana ecclesia semper et inviolabi-

liter tenuit et gentibus cunctis et regnis constantissime tradidit . Cupientes igitur, glorio-

sissime princeps, christianum imperium tuum ante omnia fidei sinceritate pollere, quia

hoc iacto et posito fidei fundamento feliciter cuncta successura dubium non est.

Et credimus te per omnia de divinitate Verbi ac humanitate, de trinitatis unitate

reliquisque dogmatibus pie recteque sentire, sed erit gratissimum istud ex studio quoque

tuo recognoscere, ut uberiores deo gratias referre possimus et maiori constantia illius

orare clementiam cursuique felicitatis tue felices precari auras. Comperimus quidem certis

referentibus nunciis excellentiam tuam ex maiorum tuorum instituto cupere ardenter infi-

10 deles Sarracenos ex Egypto depellere et christianis habitandas regiones illas tradere,

que possidentur a barbaris, immo sancta quoque adire loca, ut pulsa inde labe barbarica

christiani populi ibi habitatio fiat.

Digna profecto christiano principe summoque imperatore cogitatio et quam satis digne

pro merito nullus admirari possit ; nobis certe ex huiusmodi tua cogitatione tantum iocun-

15 ditatis accessit tantumque bone spei, ut pre ingenti ad eam rem desiderio iam illam diem

nobis videre videamur, iam rumores letos haurire putamus, quibus renuntietur nobis glo-

riam tuam eo descendisse gentemque impiam atque barbaram illuviem atque perfidiam

inde magna exterminare constantia et eximia virtute conferre.

Age itaque, princeps gloriosissime princeps, sanctam istam cogitationem, piissimum

20 hoc institutum tota fide complectere omnique intentione prosequere, iam iam aggredere,

quod pie instituisti nec dubitamus Christi gratiam tibi affuturam prebituramque plenam

de impietate illa victoriam ; subministrabit dominus Ihesus Christus pugnantibus vires, ho-

stiumque de sui natura molles atque effeminatos animos franget viresque enervabit, qui

pro sui nominis gloria et honore dimicantes protegere ex alto semper consuevit impiosque

25 terrere atque prosternere .

Neque certe dubitare debet excellentia tua, princeps inclite , si quando pervenerit ad nos

pietatem tuam eo pervenisse, nostrarum quoque partium populos excitandos ad suffragia

conferenda pro viribus, cum sint et in occiduis regionibus exercitus minime ignavi et con-

tempnendi, qui a christianis principibus deo duce et comite, si senserint descensum sere-

30 nitatis tue, eo mittantur, auxilio futuri et a nobis quoque spiritualibus instruendi armis

atque telis atque apostolica benedictione deducendi, vel si quod aliud gratius fuerit suf-

fragii genus et nos certiores feceris, id libentissime promptissimeque exibebimus. Id de-

nique hortamur in domino celsitudinem tuam, id pio monemus affectu, ut in hoc sacro

proposito sanctoque instituto persistat ardenter et firmiter culmen imperii tui plenissi-

35 mamque et eternam retributionem exportet a Christo domino presentique in vita felices

perpetuosque successus et in futuro seculo premia sempiterna.

Nosque te ut filium apostolica benedictione prosequimur felicesque serenitati tue pre-

camur auras atque prosperos eventus.

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo oc-

40 tavo, decimoseptimo kal . iulii , pontificatus nostri anno octavo.

L. Therunda.

13 prius erat scriptum imperatori , sed iam a prima manu correctum in imperatore.

11 de relationibus Aethiopium cum Terra Sancta (Palaestina) cf. E. CERULLI, Etiopi in Palestina . Storia

della comunità etiopica di Gerusalemme, I (Roma 1943).
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145.

Eugenius IV proventus mensae episcopalis Poznaniensis pro uno anno camerae apostolicae

assignat, ut expensis pro causa unionis Graecorum subveniri possit.

1438 iun. 23 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, secundum quam Leo Allatius in codice Barber. Lat. 878, 52º

53" textum praebet, a me inventa non est.

EUGENIUS ETC. AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Etsi circa quorumlibet Christi fidelium subventiones, dum necessitas urget et nego-

tiorum ac temporum qualitas persuadet, optimis relevationibus et temporalium rerum

subsidiis providemus, dignum quinimo debitum et congruum reputamus, ut quotiens ca-

mera apostolica ultra vires pro universali presertim commodo expensarum oneribus pre- 5

gravetur, ei de congruo subventionis auxilio aliqualiter succurramus.

Nuper siquidem cum ecclesie Pocznaniensi tunc pastore carenti de persona dilecti filii

Andree electi Pocznaniensis de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica intende-

remus providere, nos attendentes, quod onera in partes divisa levius supportantur, ac

considerantes, quod camere predicte, que propter calamitates et malitiam ingruentium 10

temporum in facultatibus suis erat, prout est, plurima diminuta, ad expensarum onera

subeunda, que in necessaria christiane fidei sacratissima videlicet unione Occidentalis et

Orientalis ecclesie pro sustentatione carissimi in Christo filii nostri Iohannis Romeorum

imperatoris illustris necnon venerabilis fratris nostri Ioseph patriarche Constantinopolitani

et aliorum Grecorum hic in Ferrariensi oecumenico concilio una nobiscum congregatorum 15

divina gratia concludenda et stabilienda necnon manutentione et defensione civitatis Con-

stantinopolitane necessaria fore dignoscebantur, non suppeterent facultates,

nos, ne tantum bonum propterea impediri posset, decrevimus una cum venerabilibus

fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus, unde honeste possumus procurare

suffragia, et propterea matura deliberatione prehabita, de eorundem fratrum consilio 20

fructus, redditus et proventus mense episcopalis Pocznaniensis pro anno presenti dum-

taxat in huiusmodi expensarum subventione et participatione onerum predictorum realiter

convertendos et eidem camere assignandos auctoritate apostolica reservavimus, consti-

tuimus et etiam deputamus, decernentes eandem mensam ad traditionem fructuum, red-

dituum et proventuum huiusmodi iuxta reservationis constitutiones et deputationes pre- 25

dictarum tenore presentium esse efficaciter obligatam.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, kal. iulii, pontificatus nostri anno octavo.

7 Pocznanensi Ms. 8 Pocznanensis Ms.
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146.

Eugenius IV Bartholomaeum abbatem monasterii S. Nicolai de Littore ordinis S. Benedicti

collectorem apostolicum in republica Veneta constituit, ut camerae apostolicae expensis

pro causa Graecorum unionis oneratae subveniri possit.

1438 iul. 6 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 9"-9". In margine : Poggius. Commissio. De curia.

EUGENIUS DILECTO FILIO BARTHOLOMEO ABBATI MONASTERII S. NICOLAI DE LITTORE ORDINIS

S. BENEDICTI CASTELLANENSIS DIOCESIS, SALUTEM ETC.

Novit ille scrutator almus cordium , quod summa nos angit anxietas et diuturna premit

molestia, cogitantes ad exiles nostras et camere apostolice facultates, ut cogamur eciam

5 inviti et in summis ecclesie necessitatibus ceterorum auxilium implorare.

Nam cum nos tam pro Grecorum accessu, prout notum est omnibus, ad hoc sacrum

Ferrariense concilium quam pro defensione et custodia civitatis Constantinopolitane ac

eciam continua eorum sustentatione usque in presens tempus magna subierimus onera

expensarum , nunc adeo temporum causante malicia sumus pecuniis exhausti atque exi-

10 naniti, ut necessitas nos, non voluntas impellat, ut fratres et filios nostros , quos ab one-

ribus relevare et quorum commoda procurare precipue optaremus, ad parcienda nobis-

cum hec expensarum gravamina in hac tam pia causa excitemus ;

de tua igitur probitate ac fide et in agendo experiencia plurimum in domino confi-

dentes ac sperantes, quod ea, que tibi agenda commiserimus, exequeris laudabiliter etiam

15 et diligenter, tibi hortandi, requirendi omnes et singulos archiepiscopos , episcopos et pre-

latos quoscumque in dominio dilectorum filiorum nobilis viri Francisci Foscari ducis ac

conmunis Veneciarum constitutos ad subveniendum et mutuandum nobis et camere apo-

stolice in hoc necessitatis articulo aliquam, prout eorum facultates tulerint, pecunie quan-

titatum (! ) , ac pro huiusmodi pecuniis sic mutuo acceptis nos et cameram apostolicam ad

20 restituendum istas pecunias infra terminum, de quo tibi videbitur, legitime obligandi ,

ac eciam ab omnibus et singulis , qui ad generalia concilia venire tenentur de con-

suetudine vel de iure, qui ad hoc Ferrariense concilium iuxta mandatum eis factum mi-

nime accesserunt, quantum in veniendo in termino eis prefixo morando in co[n]cilio

expendissent, ab illis vero, qui accesserunt et postea de nostra licentia redierunt, si ad

25 redeundum ad illud forsan gravarentur, aliquam honestam et condecentem summam iuxta

composicionem per te cum illis faciendam, prout tue videbitur conscientie, auctoritate

nostra petendi , exigendi et recipiendi ,

necnon cum prelatis episcopis similiter huiusmodi summis per te prefatis ex causis pe-

tendis pro ea quantitate, qua (!) tibi videbitur, componendi ac eos ad solvendum pecuniarum

30 quantitates huiusmodi eadem auctoritate per censuram ecclesiasticam cogendi et compellendi,

insuper convenciones quasdam et pactiones per te vel alios de mandato nostro cum

venerabilibus fratribus nostris Veronensi et Feltrensi episcopis factas pro eo, quod se

1 lictore Ms. 3 strucator Ms. 7 conscilium Ms. || Constantinopolitana Ms. 10 neccessitas Ms.

18 neccessitatis Ms. || facultas tulerint Ms. 21 consilia Ms. 24 qui] que Ms.

1 monasterium S. Nicolai de Littore ordinis S. Benedicti, quod anno 1770 fuit suppressum (S. Nicolò in

Lido, Venezia). 2 dioecesis Castellanensis (Venezia).
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olim ad concilium Basiliense minime contulerunt, execucione debite demandandi, ac ea,

que secundum pactiones et convenciones huiusmodi debent, petendi et recipiendi ac de

receptis nostre camere apostolice nomine quitandi,

ac omnia et singula agendi, faciendi, que circa premissa necessaria seu oportuna pro

eorum execucione cognoveris expedire,

ita tamen, ut omnes huiusmodi pecunie per te recipiende pro Grecorum ipsorum susten-

tacione ac pro nonnullis aliis debitis ex eorum adventu contractis solummodo exponantur,

plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem et etiam potestatem.

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, quarto nonas iulii , pontificatus nostri anno octavo.

N[icolaus] de Carbonibus.

5

10

147.

Eugenius IV Ludovicum archiepiscopum Rothomagensem hortatur, ut pecunias pro causa

unionis Graecorum collectas Iohanni mercatori Rothomagensi eique ad hoc a sancta sede

deputato assignet.

1438 iul. 31 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 12°; copia Leonis Allatii, Barber. Lat. 878, 52º.

In margine: Poggius. Mandatur, ut tradat pecunias, quas ipse arrestavit, per indulge[n]tias, Iohanni

mercatori in Rot[h]omago. De curia.

Ludovicus archiepiscopus iam 31 dec. 1437 commissionem pontificiam accepit ad pecunias,

quae ex indulgentiis per synodales Basilienses concessis provenerant, arrestandas ; cf. Reg. Vat. 374,

215"-216".

EUGENIUS ETC. VENERABILI FRATRI LUDOVICO ARCHIEPISCOPO ROTHOMAGENSI , SALUTEM ETC.

Videmus in dies iugiter tuam erga nos singularem affectionem et fructuosa opera,

que per tuam diligentiam et virtutem nobis et sedi apostolice quotidie impenduntur, pro

quibus tuam fraternitatem meritis laudibus commendamus.

Id autem recte fecisti , quod pecunias, que provenerunt ex indulgentiis per Basilienses

concessis pro causa Grecorum, arrestasti.

15

Cum ergo nos tam pro adventu carissimi in Christo filii Grecorum imperatoris ac

patriarche Constantinopolitani aliorumque prelatorum et nobilium, qui ad hoc sacrum

icumenicum concilium accesserunt, quam pro ipsorum sustentacione magnas expensas 20

subierimus, et in dies subire oporteat, ad que sustinenda camere apostolice non suppe-

tunt facultates, cumque pro hac sola causa ipse pecunie fuerint errogate, volumus tibi ,

tenore presentium mandamus tibi, ut pecunias ipsas per te arresta[ta ]s tradas et assignes

vel tradi et assignari facias dilecto filio Iohanni de G ... as mercatori in Rothomago,

cui disposuimus, quod de prefatis pecuniis fieri velimus, et , si per te dictas pecunias 25

tradi et assignari contigerit, ut prefertur, te ac heredes et successores tuos de ipsis te-

2 passiones Ms. 9 tricesimo ctovo Ms. 22 exspectaretur volumus et tenore . 24 aliquae litterae

in vocabulo G ... as propter defectum ipsius cartae desunt.
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nore presentium quietamus, finimus, et eciam liberamus, volentes, ut nullam rationem de

eis imposterum alicui reddere tenearis, verum quantitatem pecuniarum huiusmodi , que

sic vobis per consignacionem huiusmodi provenerint , per publicum instrumentum signifi-

care procures, ac eciam litteras de receptione huiusmodi pecuniarum a dicto mercatore

5 recipias duplicates, quas eciam ad cautelam nobis te volumus destinare.

Datum Ferrarie. anno incarnacionis dominice MCCCCXXXVIII, pridie kal . augusti,

pontificatus nostri anno octavo.

Iohannes] Sinodi.

148.

10

Eugenius IV Fredericum ducem Austriae hortatur, ut ad dietam Norimbergensem profi-

ciscatur et ibidem auctoritatem sedis apostolicae defendat.

1438 aug. 12 Ferrariae.

Diploma orig.: Wien, Haus-Hof-Staatsarchiv, Bulla plumbea adest.

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI , DILECTO FILIO NOBILI VIRO FEDERICO DUCI AUSTRIE,

SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Cum venerabiles fratres et dilecti filii sacri Romani imperatoris electores nobis per

suos oratores cum instantia suplicaverunt, ut in alium locum ab isto pro ycumenico con-

cilio consentire, etiam et ab inceptis processibus contra aliquos, qui Basilee in scandalum

ecclesie remanserunt, abstra[h]ere dignaremur, que quidem etiam ut certi reddebamur,

15 petituri erant oratores carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Romanorum illustris,

nosque de consensu venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium

eisdem, prout in copia presentibus introclusa continetur duxerimus respondendum ;

tuam nobilitatem hortamur atque requirimus, ut ad dietam, quam in responsio[ne]

predicta postulavimus, que postea apud Nurimbergam ordinata est, personaliter te con-

20 ferre velis, et iuxta tuam et progenitorum tuorum fidem atque devotionem sancte sedis

apostolice auctoritati favere ac iustitie et innocentie nostre assistere studeas, quemad-

modum plene confidimus atque speramus, ut sic per tuam et aliorum principum assi-

stentiam pestiferum illud et inveteratum scisma in natione Germanie tantis tamque piis

laboribus extinctum paucorum quorundam hominum odio et ambitione non solum in

25 eadem natione non renovetur, sed pax detur ecclesie et unitas maneat illibata. Super

quibus devotioni tue latius dicet dilectus filius Gherardus Sucgerorde canonicus Sancti

Stephani Maguntinensis familiaris noster.

Datum Ferrarie, anno incarnacionis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, quarto id. augusti, pontificatus nostri anno octavo.

B. Palavicinus.

A tergo:

30
Dilecto filio nobili viro F[r]ederico duci Austrie .

Blondus.

4 licteras Ms.

9 Fredericus dux Austriae, rex Germaniae (Fridericus III, 1440-1493) , 1452 coronatur imperator.

19 De dieta Norimbergae anno 1438 habita cf. ea, quae disserui in libro Papato, conciliarismo, patriarcato

(1438-1439) 9 sqq.
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149.

Eugenius IV processus contra aliquas personas ecclesiasticas et saeculares a synodalibus

Basiliensibus factos annullat.

1438 aug. 29 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 375, 10″-11". In margine : Cincius. Revocatio pro-

cessuum actorum per Basilienses contra infrascriptos . Gratis, de mandato domini nostri pape.

EUGENIUS ETC. AD FUTURAM REI MEMORIAM.

Ex apostolice nobis desuper iniuncto servitutis officio ad ea libenter intendimus, per

que persone ecclesiastice a perversorum conatibus preserventur et repressis molestiis ac

inde vite gravaminibus quibuslibet sub cultu iustitie in pacis mansuetudine conquiescant.

Dudum siquidem ex certis rationabilibus causis tunc expressis civitatem Ferrariensem 5

pro generali concilio etiam ycumenico celebrando nominavimus et deputavimus ipsumque

concilium ad omnes et singulos actus, pro quibus in civitate Basiliensi tunc congregatum

erat, ad dictam civitatem Ferrariensem transtulimus et translatum esse declaravimus, ac

inter alia sub excommunicationis pena, quam contrafacientes incurrere voluimus ipso

facto et a qua nullus nisi in mortis articulo dumtaxat constitutus ab alio preterquam a 10

nobis absolvi posset, districtius inhibuimus, ne in Basiliensi civitate aut alibi preterquam

in dicta civitate Ferrariensi ex tunc in antea concilium aut aliquis actus conciliaris tene-

retur seu aliquod officium ad ea subordinatum exerceretur, decernentes ex tunc irritum

et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter con-

tingeret attemptari.

Et deinde videlicet quinto idus aprilis ultimo preteriti sacrosancta sinodus in prefata

civitate Ferrariensi in spiritu sancto legitime congregata in eius sessione publica ac in

maiori Ferrariensi ecclesia, in qua tunc presidebamus, omnia et singula supradicta inter

cetera ratificavit, confirmavit et solemniter approbavit, prout in diversis nostris desuper

confectis litteris plenius continetur.

15

20

Cum autem, sicut accepimus post nominationem, deputationem, translationem, inhi-

bitionem, approbationem et confirmationem huiusmodi nonnulle ecclesiastice persone dei

ecclesiam et universum populum christianum ausu sacrilego perturbare satagentes in pre-

fata tunc civitate Basiliensi consistentes et generale inibi concilium fore minus veraciter

pretendentes seu alius vel alii ipsorum suffulti suffragio ex pluribus et diversis tunc per 25

ipsos confictis causis, coloribus et occasionibus nonnullos processus, diversas excommu-

nicationum, suspensionum, interdicti ac privationum aliasque sententias, censuras et penas

in se continentes contra dilectos filios Iohannem Griboval archidiaconum Magnicaleti in

ecclesia Rotomagensi cubicularium nostrum ac vicarium dilecti filii nostri Francisci tituli

3 a] ad Ms. 24 inhibi Ms.

20 cf. Ep. pontif. II, n. 21-23 pag. 135. 29 Rotomagensi (Rouen).
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Sancti Clementis presbyteri cardinalis administratoris perpetui ecclesie Bisuntine, et Guil·

lermum Crapolleti canonicum et officialem Bisuntinum, et Guillermum Tarnolleti sigilli-

ferum necnon Iohannem de Nauto procuratorem curie archiepiscopalis Bisuntine , et Mi-

cha[e]lem Verecundeti, presbyteros atque Guidone[m] de Firmitate necnon Guidonem

5 Lounaton, ac Iacobum Salvagravi et Iohannem Verviti necnon Iacobum Salvagravi laicos

dicti cardinalis in prefata curia officiales et quosdam alios sub eisdem processibus com-

prehensos ordinarint, fecerint , fulminarint et publicarint ac fieri , fulminari et publicari , nec-

non iuxta eorum posse exequi mandaverint in suarum animarum periculum ac status

ecclesiastici scandalum et perniciosum exemplum et plurimorum,

1
0
0

nos processuum ac sententiarum, censurarum et penarum et aliorum in illis conten-

torum tenores necnon causarum , colorum et occasionum huiusmodi qualitates et quantitates

presentibus pro repressis habentes illosque omnes et quecunque inde secuta irrita , prout

fuerunt et existunt ac inania reputantes ac super eis vicario, officiali, sigillifero, procura-

toribus et officialibus et aliis sub illis comprehensis huiusmodi et eorum statui etiam ad

15 habundantiorem cautelam providere volentes motu proprio, non ad aliquorum seu alicuius

eorum nobis desuper oblate petitionis instantiam processus predictos ac omnia et sin-

gula in eis contenta et inde secuta nequiter et de facto emanasse nulliusque roboris vel

momenti fuisse et existere necnon vicarium, officialem, sigilliferum, procuratorem , officiales

et alios sub processibus comprehensos huiusmodi vel eorum aliquem nullam ex sententiis ,

20 censuris et penis predictis ac inhabilitatem vel infamie maculam incurrisse aut incurrere,

authoritate (! ) apostolica ex certa scientia tenore presentium declaramus.

Volentes pariter et statuentes, quod processus, in illis contenta et inde secuta pre-

dicta in omnibus et per omnia nulla et invalida reputentur et reputari debeant et exi-

stant, proinde ac si illa nullatenus emanassent. Et nihilominus eosdem vicarium, officialem,

25 sigilliferum, procuratorem, officiales, et alios pro ipsorum secur [ i ]ore statu ab omnibus et

singulis sententiis, censuris et penis prefatis eadem auctoritate ad huiusmodi cautelam

absolvimus et etiam liberamus ac ad famam, honores et dignitates necnon in pristinum

statum et in quo antequam ipsi processus fierent, existebant, necnon clericos ex eis ad

beneficia per eos obtenta et obtinenda quecunque, quotcunque et qualiacunque reponi-

30 mur, resumimus, habilitamus, et totaliter reintegramus ac cum prefatis clericis super irre-

gularitate , si quam premissorum occasione quomodolibet incurrisse videntur, auctoritate

predicta dispensamus.

Non obstantibus premissis etiam si de illis specialis et expressa ac de verbo ad ver-

bum presentibus habenda sit ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon ec-

35 clesiarum , in quibus beneficia huiusmodi forsan fuerint iuramento, confirmatione apostolica

vel quacunque firmitate alia roborata, statutis, consuetudinibus ceterisque contrariis qui-

buscunque. Nulli igitur etc. Si quis autem etc.

40

Datum Ferrarie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo

octavo, quarto kal. septembris , pontificatus nostri anno octavo.

Iohannes] Belier.

33 spetialis Ms. 34 sit] sic Ms.

1 ecclesiae Bisuntinae (Besançon) .
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150.

Eugenius IV decimas pro sustentatione Graecorum imponit, cum approbatione concilii Fer-

rariensis.

1438 sept. 1 Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 367, 34°-35°; cum titulo : Impositio decime pro su-

stentatione Grecorum.

EUGENIUS ETC. VENERABILIBUS FRATRIBUS GUILLERMO PEDONENSI ET IOHANNI NANNETENSI EPI-

SCOPIS AC DILECTO FILIO THEOBALDO GUILIEMOCI CUBICULARIO NOSTRO, SALUTEM ET APO-

STOLICAM BENEDICTIONEM .

Dudum Basiliense concilium pro unione Grecorum cum ecclesia Latina renovanda

carissimo filio Iohanni Paleologo Romeorum imperatori ac venerabili fratri nostro Ioseph 5

patriarche Constantinopolitano expensas pro ipsis cum septingentis personis in veniendo

ad locum ycumenici concilii et ibidem stando indeque redeundo ad civitatem Constanti-

nopolitanam proque duabus galeis et trecentis balestariis in dicta civitate, quandiu im-

perator causa concilii inde abesset, ad ipsius urbis custodiam mansuris synodali decreto

spopondit ,
10

et cum ad tam urgens perficiendum opus inmensa pecuniarum quantitas necessaria

videretur, hii , qui in ipso tempore residebant [in] concilio, considerarunt similiter et summe

magnitudinem et rei necessitatem, oportunum esse iudicarunt, ut pro tanto dei opere et

tocius ecclesie profectu ipsa ecclesia de bonis sibi a deo collatis subvenire deberet. Ma-

ture igitur inter se deliberantes universalem omnium fructuum ecclesiasticorum decimam 15

indixerunt atque imposuerunt.

Ne autem frustra clerum gravari contingeret, ibidem decretum extitit, ut usquequo

ipse imperator et patriarcha cum aliis Grecis ad ultimum applicuissent portum, ipsa de-

cima nullatenus exigeretur.

Verum, cum in ipso olim Basiliensi concilio de loci electione tractaretur, ubi ycume- 20

nica celebranda esset sinodus, tandem Florentia aut Utinum seu locus alius , qui prius

necessaria pro hac re preparasset, electus extitit .

Nos autem, qui etiam, dum in minoribus constituti essemus, summopere hanc sanctam

Grecorum unionem desideravimus et perquisivimus, habito cum fratribus nostris sancte

Romane ecclesie cardinalibus pluribusque aliis in magno numero, qui in curia Romana 25

residebant, prelatis maturo consilio iudicavimus hanc civitatem Ferrariensem ad huius

5 benerabili Ms. 8 tricentis Ms. 20 consilio Ms.

1-2 hi tres collectores pontificii erant G. Breillet episcopus (Rennes) , I. de Malestroit episcopus (Nantes),

Th. Guillemot cubicularius papae. B. A. PoCQUET DU HAUT-JUSSE, Les papes et les ducs de Bretagne, II (Pa-

ris 1928) 555. 9 cf. capitula concordata apud CECCONI , n . 30, pag. 88-92, et decretum concilii Basiliensis,

die 7 sept. 1434, de ratificatione capitulorum, ibid. , n . 32, pag. 96-99. 15 cf. decretum minoris partis conci-

lii Basiliensis die 7 maii 1437, apud CECCONI , n . 120, pag. 317-319. 17 cf. ibidem. 22 cf. ibidem.
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ycumenici concilii celebrationem esse oportunam atque accomodam et propterea neces-

saria preparare decrevimus.

Ad honorem igitur omnipotentis dei et sancte matris ecclesie profectumque et am-

plitudinem fidei ort[h]odoxe nostris impensis galeas et balistarios (! ) aliaque omnia in ipso

5 synodali decreto promissa Constantinopolim transmisimus, et tandem deo propitio ipsos

imperatorem et patriarcham cum multis metropolitis aliisque ecclesiasticis et secularibus

viris nobilibus in magna multitudine ad ultimum portum civitatis videlicet Venetiarum et

denique Ferrariam adduci fecimus.

In qua quidem civitate Ferrariensi die nona aprilis consentientibus ipsis Grecis esse

10 ycumenicum concilium legitime congregatum in sessione publica solemniter declaravimus.

Cum autem usque ad hunc diem pro hoc sanctissimo opere summam circiter octua-

ginta milium ducatorum exposuerimus, omnique mense usque ad consummacionem tam

pro expensis eorum, qui sunt in concilio, quam pro dandis duabus galeis et trecentis

balestariis civitatem Constantinopolitanam custodientibus quinque milia ducatorum exponi

15 necessarium sit, ne ec[c ]lesiam in promissis deficere tantumque bonum negligi defectu

pecuniarum contingat, prefatam decimam per ipsum quondam Basiliense concilium im-

positam, condicione predicta per dei gratiam purificata, hoc sacro approbante concilio,

exigendam iam fore delaramus.

Quocirca discretiones vestras hortamur in domino, vobis nichilominus per apostolica

20 scripta mandantes, quatenus ad huiusmodi solucionem decime vos promptos exhibeatis

et paratos , necnon procuretis et studeatis, quod persone ecclesiastice et quecumque alia

pia loca civitatum et dioceseum sub dominio dilecti filii nobilis vir[ i ] Iohannis diocesis

Biradine constitutarum tam exempta quam non exempta cuiuscumque religionis et ordinis

existant, eciam si sint sancte Romane ecclesie cardinales, quibus cardinalibus et religiosis

25 nulla privilegia vel exempciones in hac parte volumus suffragari, et sine difficultate aut

dilacione faciant illud eidem atque persolvant.

Volumus autem , quod huiusmodi decima per vos, quos in predictis civitatibus et dio-

cesibus collectores tenore presencium deputamus, ac vestros succollectores clericos dum-

taxat ac quos ad id deputatos a personis ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis

20 et non exemptis in eisdem civitatibus et diocesibus fructus, redditus et proventus huius-

modi habentibus et infra annum habituris de ipsis dumtaxat fructibus, redditibus et pro-

ventibus colligatur et eciam exigatur, quodque iuxta constitucionem editam in concilio

Viennensi super decimis exigendis calices, libri et alia ornamenta ecclesiastica divinis

officiis deputata ex causa pignoris vel alias occasione predicta nullatenus capiantur, di-

35 strahantur vel alias occupentur.

Volentesque tam vos quam succollectores a vobis, ut premittitur, deputandi dictam

decimam a singulis personis ecclesiasticis huiusmodi iuxta suorum beneficiorum moder-

num valorem auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam ac sequestracionem eorum

1 proptereaque Ms. 13 tricentis Ms. 15 neccessarium Ms.

2 cf. bullam Eugenii IV, 18 sept. 1437, in Ep . pontif. I, n. 88, pag. 91-99. 23 quae dioecesis sub voce

corrupta Biradine intelligatur, non est certum ; non potest esse Virdunensis (Verdun), cum ibi tunc non fuit epi-

scopus nomine Iohannes; probabiliter est legendum Baradiensis (= Waradiensis ; Nagy- Varád in Ungaria).
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reddituum et proventuum ecclesiasticorum per vos ac per ipsos aut alium vel alios ad

solvendum compellatis seu compellantur, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

secularis, tam felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri et de una ac

duabus dietis in concilio generali cum aliis constitucionibus apostolicis contrariis non ob-

stantibus quibuscumque, seu , si eisdem personis a sede apostolica sit indultum, quod ad 5

solucionem huiusmodi decime minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici, su-

spendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint

per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum eorum-

que propriis locorum et personarum nominibus et cognominibus mencionem, et quibus-